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ПРОБЛЕМИ ПРАВОСУЂА

пжте Ранцолф Черчпж

Неки наши листови траже да и

ми пошаљемо у Југославију све-

доке који ће на суђењу генералу

Михаилонићу посведочити његову

невиност.

Овакав демократски захтев је

потпуно разумљив и на свом ме-

сту. Хоће ли ти наши сведоци да

дају исказе о неким ситницама, о

нечем што није важно по сам

исход ислеђења? Боже сачувај!
Њихови искази треба да дају но-

ви карактер читавом суђењу и да

Југословенима открију истину о

Дражи Михаиловићу.
Може-се већ унапред предвиде-

ти да ће оптужба ставити на те-

рет Дражи Михаиловићу да је са-

рађивао са Италијанима и Нем-

цима. Докази оптужбе такође су
нам познати: неколико безначај-
них докумената потписаних од ге-

нерала Роате (Ко је тај Роата ? Не
знамо чак ни где се данас нала-

зи!), неколико фотографија где

су четници случајно сликани за-

грљени с Немцима, неколико иска-

sa сведока.

Противу те тезе оптужбе наши

сведоци могу да нзнесу сасвим су-

протну тезу, с далеко веродостој-
нијим аргументима.

Они, тј. наши сведоци, доказаће
С УДУ који свакако о томе пој-
ма нема шта се све у нашој
штамтш писало о Дражи Михаи-

ловићу. Наша демократска штам-

па је Дражу Михаиловића нази-

важа балканским Макартуром,
плавим џином балканских гудура,
тнрдила је како је ослободио од

окупатора 5/6 Југославије. Може

ли се прећи преко тих непобитних

доказа које ће изнети наши све-

Доци ? Сме ли се веровати више

једном
документу који је потпи-

са°, на нример Роата, но члалци-

“а наших добро обавештених но-

адаара?!
Чувеки нв.тп новинар мистер

Фојгт даће н једно психолошки у-

танчано сведочење. Чак и да je

Дража сарађивао са Италијанима

рећи ће мистер Фојгт •то је

било само због тога што је Дра-

жа предвиђао да ће Италијани У-

брзо капитулирати и да ће потом

постати наши мезимци.

Насупрот неколицини сведока

који тврде да су Дражу видели у

преговорима с Немцима, ми може_

мо да наведемо масу сведока који

ће се заклети да никад нису Дра-

жу видели да преговара с Немци-

ма. Опгужба ће покушати да до~

каже да је Дража био кољач, тј.

да је клао људе, жене, децу. Шо-

кинг! Мн располажемо хиљадама

сведока који ће потврдити да нису

уопште видели Миханловића, а

камо лн да су га видели да коље.

Наши ће сведоци такође доказатн

да слово „3” значи
;
,заштитити”,

а никако „заклати”, а да су „цр-

не тројке” најобичнији скупљачи

добровољних прилога.

Имајући све то у внду, разум-
љив je став ваше штампе и њено

Ентересовање на томе да се и на-

ше оведоци чују на суђењу Дра-

жи. Уосталом, основно је начело

правде
audiautur et altera pars (не-

ка се саслуша и друга страла).
Нвгмо не може да нам оспори да

1Ж нисмо та друга страна.

Репарациони... ...Scherzo

Кад je било да ое кољв,

да о« пљачка да со пали,

Гордо се ТаЈГјани звалн.

А кад треба, по поразу,

ошвачкано да се врати,

попаљено да се плати,

„Ми сио сада демократн”.

Кад je било да с« коље,

да се пљачка, да се пали,

у помоћ су Швабе звали.
*

А кад треба, по пор»зу,

опљачкано да се врати,

попаљено да ое плати,

„Помагајте, демократи!”

Нечиста савест

Један грчки новинар, кажу, чуо како се Дража јавио прско

радија и поручио како је на слободи а онај у затвору је његов

двоЈник!...
И то Је лепо, алн 6и Још аешпе било кад бих Js имао свог

двоЈвика.

ВРБИЦА

Е, Чичо, Чичо, ти нас удеси за врбицу!...

ПАНИКА У ЈУГОСЛАВИЈИ ЗБОГ

ХАПШЕЊА ГЕНЕРАЛАМИХАИЛОВИЋА

СТРАНЕ ВЕСТИ

Објектшжи „Като.тик Хералд* тшв

у свом пооледњем броју: „Од како је

Дража Михаиловић ухваћен са лру*

гим својим војводама, чим зора свапе

сељаши беже с плуговима, ихжом и

мотикама, у поља или са секирама у

шуме где могу да одахиу душом. Тек

касно увече ови радни људи враћа.ју

се кућама, Да раном зором похитају

опет на њнве ван села“.

У прилог решења шпанског

питања

Лондон, 12 априла

Поводом разних злонамерних и тен-

денциозних коментарисања европске

штампе о продаји 13 покретних епек-

тричник центрапа Франковој Шпанији,

Министарство трговине издало ,је зва-

нично саопштење у коме се каже да су

ове епектричне центрапе само зато

продате Франку д а би се унепо вишв

светлости у шпанско питање.

Финансије Југославије у

ћор-сокаку

'Економски уредник „Тајм енд

Тајда“ доноси у свом последњем бро-

ју следећи рввиме финансиске зитуа-

гшје у Југоолавији:

„Финансиск*. политика Југословеи-

оке владе врло је иритита*. Дииар

је велжки к’о тоцило, како то лепо

кажу оељаци из Пиносаве код Загре*
ба. С друтв отране, скупоФа никако не

попушта. У слободној продаји пар о-

дела кошта 700 до 1500 дпнара. Иатсо

оваква финаноиска полптика водл про-

ласти, вла.да нн за длаку не попушга

и иеће ннкако да се угледа на друге

демократске земље које cv преплавље-

не новцем и где сваки сиромах има

мплионе. Исто тако власти су непопу-

стљиве према берзпјанцима свих боја

кеји v другим земл>а.ма могу слободно

да делају, јср се тамо иени слобода

приватне иниишативе. Ако се овако

продужи. вишв 1е него сигурно ла he

ова врста грговпне саовим да замре,

те he овет мораги да продаје и да ку-

ny.ie све што му треба v трговннама

и зазругама коlе ничу као печуркв у

којима су цене максимирапе.“

После грчких избора

Нова грчка влада ie решила да из-

брише из гпасачких спискова све по-

којнике. Поводом тога су неки спири-

тисти разговарапи сз драгим покојни-

цима који су били страшно увређени

овим владиним актом. Они cv сложно

изјавипи;

НИЈЕ ИСТИНА ДА МИ ђИСМО

ГЛАСАЛИ ЗА ВЛАДУ. НАПРОТИВ,

МИ СМО ДАЛИ СВЕ СВОЈЕ ГЛАСО-

ВЕ И ЈЕДВА ЧЕКАМО ДА НАМ

i КРАЉ ДОЂЕ.

У ЦАРА ТРOЈАНА

КОЗЈЕ УШИ

ВЕВЕРИЏОВИ ПЛАНОВИ

Сер Вилијам Бевериџ, један од

вођа британских либерала, познат

је по својим грандиозним плано-

вима, о којима се много говори,

али их нико не зарезује. Сада је

пак сер Вилијам створио један

план о коме се ништа не говори

у британској штампи, али га за-

резују и либерали и конзерватив-

ци. Само човек таквих либерал-

них концшхција могао је да дође

на оригиналну идеју да посредује

између демократије и фашизма.
У извођењу свога плана сер Вн-

лијам се послужио уобичајеним

церемонијалом. Као либерал сва-

како није могао да се удвара Фран.

ковој Шпанији, које се званично

гнуша његова партија. Ни мистер

Черчил није могао да говори о

„бољшевичкој опасности” као

шеф опозидије у британском пар-

ламенту, него само као приватна

личност. Осим тога, гебелсовске

говоре није препоручљиво држати

у својој отаџбини, у којој већина

народа не дели исто мишљење. И

он је отпутовао у Фултон. Бевериџ

се на исти начин прерушио у при-

ватну личност и отпутовао у Ма-

дрид. Буенос Аирес је далеко, а и

нашто околишити? треба ићи

У централу’
Свака Јгватна личност може

да каже оно што јој лежи на срцу.

Кад би званични Вилијам одржао

на мадридском радију онакав хва-

лоспев убицама Гарсије, Родриге-

за и милиоиа шпанских родољуба,
то би се очигледно косило с иде-

ологијом сер Бевериџа, творца со-

цијалног плана, али кад обичан,

приватни Вилијам, који је с уред-

ним пасошем отишао да види зна-

менитости Мадрида (тамнице и

сл.), истакне да нема непримости-

вог јаза између традиционалнв

демократије и фашистичке реак-

ције, онда је то приватна ствар

једног грађанина, с којом нема

никакве везе вођа либералне

странке.

Ипак, да не би чуо онај званнч-

ни Бевериџ пгга је говорио при-

ватни Бевериџ, фалангисти су о-

бећалл да ће се правити Швабе,

што им је олакшано присуство ве-

ликог броја Хитлерових Немаца.

С друге стране, Британци на лон-

донском радију и у штампи право

се Енглези и не коментаришу Бе-

вериџов говор у Мадриду, јер би

то личило на оговарање приват-

них личности. Дед нека он то по-

нови као званична личност, па ће

га напасти и саме његове приста-

лиџе.

Има пак и незгодних последица

од ових приватних излета: испод

капе једног од најпоштованијих

претставника британског либера-

лизма појавио се вршак фаши-
стичког уха. Ако се сер Вилијам

Бевериџ одлучи да разгледа и

атинске знаменитости (рушевине

грчке демократије и сл.), његове

нове уши биће свакоме видљивв

као козје уши цара Тројана.
М.

Без промене

Услови живота ухапшеппх антпфашиста у ватвору Коропео

у Трсту,
слични оу условима у бившим иемачкам канцентраш

Па шт» ое бунв кад су на тв вавмклк!

иОШТАРИНД ПЛАЋЕНА У ГОТОВУ

ГОДИНА XII БЕОГРАД, 13 АПРИЛА 1946
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Састав Полицасове владе

С десна на десно: Министар претседник Полицас. мииистар унутрашњих послова Џандарикис, ми-

нистар полиције Кундакис, министар јавне безбедности Пендрекопу лос, министар спољних послова

Квислингопулос, министар привреде Окупаторотис. министар правде Пљачкидес, министар народног

здравља Премлатис, министар народне просвете Нацистофилос, министар саобраћаја Корумпидес

(Сшсмак специјално за „Јеж” послат белинограмом)

ПРЕТСЕДНИК ЈАПАНСКЕ ВЛАДЕ НЕЋЕ

ПОДНЕТИ ОСТАВКУ

Токио, 12 алрила

Деможратоки народни фронт Јапана,

тражио je од претседиика јапанске

владв Швдехару да поднесе оставку.

Претседник владе ie 'одмах аатражпо

аудијенцију код цара и том приликом

му изложио ситуацпју. Цар му ie на

то режао;

Не обазирите се на то. Да сам

слушао народ, ја не бих и данас био

irap Јапана. Мене су чак били про-

гласилн и за ратнот злочинца па ии-

ком ништа. Од вао траже само оотавку

владе. То је љихolВo да они траже а

ваше ie да ,је не дајете. Главно ie да

вао са стране нат о приоиљавају, а

што ce тиче iananoKor згарода, лако

ћемо с нлгм-

—• Ва.ше цареко величмство. овота

иута ie озбижно, додаје Шрдехару.
Озб-иљно he бити тешонда када

то буду захгевали наши непрпјатељи

са стран§, овако правите се да нисте

разумели. Нада један ратпи злочигна.ц

може да буде цар Јанана, онда и је-

дан његов оаралник може да буде

претсецнпк пладе-

ХИРОХИТО СЕ ШЕТА

Токио, 12 ашрила

Од како ie почела изборпа ка-мтгања

■v Јапану, познати ратни злочинац. иар

Јапана, спн сувца,
штићепик пакла

итд. решио ie да одмори своје живце,

правећп дуже шетње, посећујућн рас-

не прошгацнје v које одавпа nnie за-

вирио. јер за го није бпло nonpefie,

пошто јапански народ нпје гласао вп-

ше од једне деценије. Са собом цар

пма велику поатњу конзерваlГи»нлх

првака, коlл се труле да га што боље

копзервирају, како би ra што дуже

очувалп јапанском народу-

ЧЕРЧИЛ СЕ СВЕ МАЊЕ ОДУШЕ-

ВЉАВА АМЕРИКАНЦИМА

Њујорк, 12 априла

Сазнаје се да ie мпстер Черчил ја-

ко реагирао на говор сенатора САД

г. Пепера, којп ie у Сенату из.јавио

да је Енглеска дужна да евакупше

трупв из Ирака. Трансјордапије, Ли-

бана, Скрије п Палеотипе. Черчилу је

нарачпто бпло криво што ie г- Пепер

поменуо баш онпх пет држава, којпх

се он уопште нвде дотакао у овом ro-

вору v Фтлтопу, не желећи тпме да

се замери овим земљама. Черчил ie на-

рочнто изненађен што је његов говор

пмао негативан утпсак ла г. Пепера.

којн га је схватио саовим супротно

ономе шго је он у ствари мнслио.

ЈОШ ЈЕДНО УГРОЖЕЊЕ МИРА

Лондон, марта

Са вепиким огорчењем примљана ie

вест о једном изазивачком кораку Со-

вјетског Савеза. Наиме, сазнаје се дз

је Совјетски Савез, као прва велика

сила од 51 чпанице Уједињених на-

ција, уппатио свој до.принос овој Ор-

ганизацији v износу од 1,723.000 до-

пара.

ХОЛАНДИЈА ЈЕ ДУЖНА КАО ГРЧКА

Париз, 12 ашрила!

Холаддски миннстар финанои.ја г.

Лифтин оаопштио је да државни дут

нзноои на дан 31-ХИ-1946 годшге 23

милијарде форинти. У, очи parai држагв

ии дуг ie нзиосио са,мо 5 милијарди:

форинти. Што се игче дуга, који се

одноои на трошкове око „изв-спј.звања

сдободе" индонежаиоком пароду, та

сума ое неће објављлваин го чисто ху-

маннх обзира, да ое неби тиме бесто-

требно повећавале бриге холаидског

иарода, који и она-ко има превише да

мисли.

КАЈТЕЛ ГУБИ ПАМЂЕЊЕ

Ни'рнбершкоlМ проиесу пгетила. је

опаоност да he изгубити ефикасност

доказнваља Кајхелове кривице, пмпто

је он почео да нагло губи па.мћење.

Чпм га судије упитају за дотађа.је у

KoinMa ie он бно мећу главким итшцп-

јаторима, Кајтел одговара КЈтатко : „Не

сећам се“. Да не бп докавни поотупаж

остао без уопеха прискочили су v по-

моћ многи сведоип кјоји cv изјавиди

да ое врло добро свега сећају.

ДОВИТЉИВОСТ

Једна група италијапоких „квалупк-

квиста" о-бпчних Д.уди демонстрп-

рала је у »једно.l варопппш Средње И-

талије гражећн хлеба и рада. Кад су

дошлн ло сговаришта Унриних пошп-

љака, они су приметијлп ла врло лако

могу доћи до хлеба и без рада. Задо-

бољни да бар Iе,дан од ова два захте-

ва може битп оетвареи, разбилл су

стовариште и покупИлц ове што је у

ibeMT било-

НОВА ХАПШЕЊА У ГРЧКОЈ

Одмах поспе саопштења избора у

Грчкој, дате су веродостојне изјаве да

се спрема хапшење 80 000 људи.

Сматра се да ће места v затворима би-

ти за нове затворенике цовољна по-

што ie v међувремену прибпижан број
ухапшених пресељен на гробље.

Ка новом формату

Пролеке је, стнжу ласте,

•све нам буја а >,Јеж” расте,

l Кад хартија стигне нова,
6nhe дебља дверка ова,

НОВ ЛЕК ПРOТИВ ИШИЈАСА

Извесни јапански научници установили су да атом-

ска бомба има и лековито дејство.

џт
Мевн Је атомоп вомв«, малачмм aar« од р*ум*l

*- Men ногу од нтшlЈма,

Једини услов

Отсада су све споитапе мапп”

фестаиије у џонч „А” дабрањене.

3<Ј све мавнфестапије мора се

трагкити одобрење од окупатор
~

сих власти са тачним назначењем

времена и места.

Не иде то тако, спонтапо, како ви

мислпте... организонаћемо кад затреба

манифестације сами!..

Нота југословенских народа

поводом Драже

Београд, 12 априла

Мнотобројни грађани из унутраш-

њоогн Југославнјв оважодневно упућу-

ју ноте v којима ce пријавл.” :т за

сведоке у сгварп Драже Мпхаиловића.

И поред велпког броја сведока, многп

неће моћп да дођу, јер су на врсме

елимисани од стране „Врховног ко-

манданта” и његове краљевске војске,

али онн he бити страшан доказни ма-

теријал v јединственој ноти југосло-

венских народа, на itoiv he правда да-

ти пуни одговор.

Честитке Трансјорданија

поводом њене независности

Алексаидрнја, 12 априла

Поводом добијања „незавионости“,

Транојорданији су упућени мнотоброј-

ни телеграми-чеотптке лз Сирнје. Ли-

бана, Прака, Палестине и Египта, у

којима поред осталог траже обавеште-

ње о томе на који начин ie уепела

Трапсјорданлја да добије независност.

Из Трансјорданије је одговорено да

још нису толнко независни, да би мо-

гли н на овакве телеграме да одговоре.

Где су прави људождери?

Париз, 12 алрила

Један познати научник-геотраф пи*

сао је у једно] од својих најновијпх

студи.ја, да се поопедњи људождери

налаве на оотрву Сумагрп v гругПг Ве-

лпких Сундских острва у јужном деду

Индиоког океана, Ти људождери при-

падају племену Батака. Ова позиата

студија дошла је до руку и доморо-

цнма са Оуматре и пошто су ie добро

лроучили, нашисали су једно писмо

научшгку, v коме су му скренули па-

жњу да свраги мало до Нирнберга, гдв

ће у ориу Европе наићи иа на.јгроа-

није љулождере на свету-

Необавештеност једног

грчког листа

Атина, 12 априла

Послв образовања нове впаде Полу-

листа, грчни пист „Ризоспастис" пи-

сао ја да |а попупистичка влада са-

стављвнв од некопико сарадника оку-

патора. Ова вест |е. према изјави да-

нашњих званичних кругова, потпуно

измишљена и деппаеирана. Наима,

ни|е истииа да еу чпанови оае аладе

еарађивали еа окупатором, aeti |е оку-

fP»op саоађивао еа њииа.

ЈЕЖЕВЕ БОДЉЕ
ПОЛИЦАСОВ РЕЖИМ

Полицас је за Јеладу

саставио владу,

а само му име вели

какву дужност жели.

ЗАХВАЛНОСТ ПОПУЛИСТА

«ртваце су припивали,

а живима живот сишу.

Вампири су свој глас дали...

Сад из списка и њих бришу.

�

ЦРНОКОШУЉНИЦИ

Фашисти ил' „квалунквисти"

методи су увек исти.

у вршењу свог заната

не беже
од атентата.

�

РЕЗУЛТАТИ ГОВОРЕ

Још ленствују неки тићи,

други коче. ал' шта мар.и?

И без њих ће на цнл> стићи

првомајски такмичари.

ВРЊАЧКИ ЦРНОБЕРЗИЈАНЦИ

Биће бања пуна,

бопни биће здрави,

апи не сме „Круна"

Бугарски cтуденти

траже Цанкова

Инобрук, 12 апрнла

Овде С7 стигле вести из Вугароке,

да су таммпши студенти оа паролом

„Извучите нам Цанкова", категооички

захтевали да им ое враги профеоор

Александар Цанков, који ое већ дуже

времена бави у ипоотранству. Код

пријатеља професора Цанкова, та

вест је изазвала разумљиву радозна-

лост, па су се обратали самом профе-

сору, саопштивши му жељу бугарских

студената- Цанков, прилиино зами-

шљен одговорио ,је својим при.јате-

љима:

Чудп ме толика про'мена код бу-

гарскпх студената. Добро знам да ме

нису трпели када сам био професор,

а тош маље када оам поотао претсед-

ник владе- Биће ла 1е ту певи неепо-

равум. Ја бих више волео да се не ин-

тересују за мвне, јер их, да вам право

кажем, ни oau не трпим.

ЗАХВАЛНОСТ

Један југословенски четник убио је радника Анто

ниа Експозито из села Помиљана д’Арко који je поку

шао да спасе једну жену, коју je један немачки за-

робљеник хтео да силује.

Ништа ти не брини, либер камарад, спасавао си ти мене, па је
ред да ти се одужим...

Како је требало да се реши иранско питање

Њујорк, 12 априла

У извесним политичким и фи-
нансиским круговима сматра се

да је ираноко питање решено на

ненормалан начин путем ди-

ректних преговора између заин-

тересованих влада. Природа ово-

га проблема је таква да се у сва-

ком случају угрожава светски

мир. Ако се Руси не повуку из

Ирана, то угрожава светски мир

самим тим што светске петро-
лејске компаније немају слободу

акције у северном Ирану; ако се

совјетске трупе повуку из Ира-

на, то такође угрожава светски

мир, јер би онда требало да се

повуку и британске трупе са

Блиског Истока, из Египта и

Грчке.

Има само једно решсњс и-

ранског питања изјавили су

преко Херстове штампе претстав-

ници неких петролејских трусто-

ва. Руси треба да се повуку из

Ирана, али да о томе никоме не

говоре, тако да цео свет остане У

уверењу да су они још тамо. Ли-

стови би, на тај начин, могли и

даље да шппу како Руси угро-
жавају светски мир.

Совјетско-ирански споразум

Изјава о совјетско-иранском спора-

зуму наишпа ie у извесним светским

круговима на снажан одјек. Они су

изјавили;

Што су се споразумели о повпа*

чењу трупа још разумемо, и слажемо

се; апи оно о нафти нимапо нам се не

свиђа.

Италијанска
„
лира“

Сквардисти у Трсту

то је фашизам,

а пица расељена

то је туризам.

Е нуова, е солида

демократија!

Ох, санта Лучија, Санта Лучија...

ЦРНА УСПОМЕНА

Америка је опоменула Италију да he обуставити помоћ Унре

ако не престане са црном берзом.

Ак« n оузбжјеш црну борзу нећу ваше ха ге жздржавви.

Пв ro иж Je пооле цркжж колонжЈа ■ црвжх киауља још Јццаа унп,
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Сензационални проналазак

једног

сељака

Са застарелим пољопривредим ме-

тодама, било је потребно до 220 ки-

лограма пшенице да би се засејао је-
дан хектар земље. Помоћу модерних

машина може се сетва једног хек-

тара извршити и са 180 килограма.

Зато је и прописано Уредбом да зе-

мљорадници могу за сваки хектар

задржати ту пшенице за

идућу сетву.

Радомир Тодоровић, земљорадник

из села Давостина код Крагујевца,

увек несебично трудољубив када је

у питању општи сељака,

мислио је како да помогне нашем

селу. v

Ни током четири године немачке

окупације, он није седео скрштеиих

руку већ је даноноћно проучавао

начин како да смањи количину

пшенице потребне за сетву, како би

што више приноса од жетве остало

за исхрану српских домаћина. Нзе-

гов труд и напор није остао узалу-

дан.

У прошлој сетвеноЈ кампањи он

је успео да на свом имању у Диво-
стину, примењујући своју методу

досада непознату науци да засеје

један хектар са свега 110 килограма

пшенице и ,да на тај начин уштеди
70 килограма по хектару. Скроман
по природи, он није хтео да се јавно
истиче па никоме није ни говорио о

свом проналаску, све док власти ни-

су у његовом амбару откриле тачно

1.074 килограма пшенице. Када су

тако његови земљаци сазнали за це-

лу ствар, он више није имао куд,

него је преко ~Републике“ дао јав-
ности обавештење о свом сензацио-

налном проналаску.

Редакција „Јежа”, која увек буд-

но прати корисне проналаске у пр-

вомајском такмичењу, упутила је

одмах свог сарадника да интервју-
ише овога скромног сељака-удар-

ника проналазача. Он је био љу-

базан да нам да следећу изјаву:

„Како у Србији има под пшени-

цом 600.000 хектара земље. значи да

би се само у Србији уштедело пре-

ко 4.000 вагона пшенице ако би сви

земљорадници усвојили моје мето-

де рада. Огромни значај овог прона-

ласка можете оценити ако узмете у

обзир да је за исхрану свих радника

у Србији потребна мања количина

од 4.000 вагона.

Ископавање једне
нове руде у руднику

Вареш

Вареш, априла

Овде су огкрлвени тајни рулници

једне новв рудаче, коју су по.једини
вешти „рудари“ пз Вареша обилно

експлоатиеали последњнх неколико

гсдина. Пошто ie ова рула. у ствари,

коишентрат народниг труда и зпоја,
а ови људн и иначе нису имали ру-

Зашто је

мрки угаљ мрк

Суботица., 12 априла

Твк оада ја утарђено зашто ji тако

мрк мрки угаљ, који ce продаја у Су-

ботици по Цвни 110 динара 100 кило-

грама. Како на би био мрк кад ce сва-

ком купцу емркнв jep зна да ce исти

yren> у Новои Свду продаја >| 64 ди-

иараГ

Кијамет
Јежева прича:

ЖАК КОНФИНО

Случај је био до зла Бога за-

петл.ан.

У стану сам имао два подстана-

ра и две подстанарке. Па излази-

ло се доста добро на крај: мало

пролазили они кроз моју собу, ма-

ло ја кроз њихову, нисмо били

ситничари и закерала, умели смо

да разликујемо главно од спо-

редног, па је ишло. Данас ти из-

ненадиш мене необученог, сутра

ја тебе; данас ја загаламим кад

се теби спава, сутра ти загаламиш

кад се мени спава; имали смо

свој ~кућни ред“ за кујну, знало

се кад су чијих пет минута за ку-

пгрхило, и тако ишло је.
Али једнога дана паде на ум

једној подстанарки да се удаје.
Не знам шта јој то требало, тек

сна дође да еаопшти.

—Добро, другарице, кажем

ја њој, ви се удајете. А јесте

ли мислили шта he бити с нама?

Па ви нам, што се каже, кварите

наш status-4uo, молим вас! Ако

је вама баш до удаје, зар ви ни-

сте могли... т. ј. ја не знам, али

ту су и наши подстанари, и ја ми-

слим да би ви у интересу мира у

а у духу наше солидарно-

сти могли можда и неког од њих...

А ево, ми би вам макар и мало

мираза спремили, дабоме. Више

волимо и то, него да нам неки

незгодњаковић уђе у стан.

Али она ни да чује. Укописти-

ла се, па тога свога и ни једног

другог!

Добро, хоћете баш њега? У

реду. Узмите га, најпосле. Али

немојте, молим ва*. да се селите

од нас. Останите ви само овде, а

ваш дотични исто нека остане где

је. па се лепо посећујте. Па ви

појма немате колико је љубав
складнија и дуготрајнија, кад се

не станује под истим кровом!
Алн забадава. Са том заљубље-

ном гуском није се вшпе могло

паметно говорити.

Оида сам сазвао конфереицију
вш подсталара, па смо решилж

д» ја хтеоелнм окаио своју ордн-

нацију, коју сам, у недостагку

просторије у овом стану, држао

дотле у једној другој кући, у дру-

гој улици, па чак и у другом ре-

ону. А другарица хвала јој

на то дала реч да ће са венчањем

причекати док ствар не упутим

добрим путем.

Онда сам отишао у станбени

отсек. Лепо су ме што

је истина -- истина је. Саслуша-

ли ме, а онда упутили у онај ре-

јон, из кога сам имао да се исе-

лим, и док сам два три пут оти-

шао из овога тамо и из оног ова-

мо, показало се да се ту ради о

Једном великом проблему, на име:

да ли треба прво да се од овог

рејона добије дозвола за уселење,

па да на осиову тога онај рејон

да дозволу за иселење, или обр-

куто: да прво онај рејон да дозво-

лу за иселење, па да на основу

тога овај да дозволу за уселење?

То је наравно захтевало зреме-

на и таман да се решење,

кад се једна надлежна другарица

разболи. а кључ од дотичне фи-

јоке узела дабоме собом и пред-

мет остаде да чека њено оздрав-

љење.

Кроз Београд је међутим пу-

као глас да је нека селидба и

нека соба у изгледу. Ох, Воже,

ia то време нећу никад заборави-
ти! Поче одједном моја дотле по-

најчешће празна ординација да

се пуни пацијентима. Хвала Бо-

гу, мислим, его, свет најзад почи-

ње да увиђа шта ја вредим! А

зачудо све сам здрав човек до-

лази!

Ја са њима поштено, као што

је ред;

Друже, кажем, па ва-

ма ништа не фали.
А они, као да се договоршга, па

сваки исто;

—• Нека, каже, молим

вас. Мало контроле није на од-

мет. А, овај, што се тиче, имао

бих и нешто у поверењу да вас у-

питам: ама да ли је истииа да ce

неки мша подотанарк* удајв?

Па ето, кажем ја, као

заљубила се, шта ли је. Углавдшм

још није сигурна ствар. А нисте

морали због тога на преглед.

- Ама ништа то није, уве-

рава опет тај дотични. Здравље

је највеће богатство. Углавном

јавите ми, молим вас, чим она

ствар буде готова. Мени можете

поверити. Ја сам, знате, гроб за

такве тајне. А ја ћу вас свуда

препоручити као одличног лекара.

Еј, фино ли би се поживело, да

је то тако остало! Али шта се

може, кад се човеку не да!... Док

је мој предмет спавао у фијоци

надлежне оболеле другарице, јед-

ног дана баиу ми у стан једна фа-

милија са решењем о уселењу. У-

селењу у собу те исте наше вере-

нице. А она још ту и ко нама

јамчи да ми на i.jajy не би успели

да покваримо ту веридбу!

Као луд сам појурио у рејон.
Али тамо сам као и обично, одмах

увидео да сам се без потребе то-

лико узрујао. Ама доста је да се

тамо завири и чује мало оног раз-

говора:

- Друже. шта је с мојим пред-

метом ?

Друже, где je мој предмет?

Друже, како мој предмет?

Одлично, одговара чинов-

ник топло и пријатељеки. Ту

је, не брините! Просто осећаш

да те „предмете” чувају као децу

у забавишту. Чувају и негују. Во-

де рачуна о њима као родитељи,

сроде се некако, па не воле да

пуштају из фијоке.

Па шта вам ово би?! у-

мешах се онда и ја у разговор

показујући оно решење.

Извините, насмеја се он.

Измакло се. Шта ћеш, брате:

држиш предмет у фијоци, чуваш

в ~предмет“ лепо спава у њој.

Док једног дана не полуди и сад

можеш тражити што год хоћеш,

увек на њега натрапаш. И нв да

ти да дишеш, дави те, па кораш

да П4 скавеш е врата.

Добро, али моја подстанарка
још се није удала. Можда се на

крају крајева неће ни удати,

А, то не може да буде!

узвиче он. -- Читаву узбуну сте

дигли са том удајом. Па јесмо ми

деца, да се играмо? Не може! Ре-

кла је да се уда, има да се уда!
Идите и реците јој то. Или жали-

те се на решење, можете и го.

Шта ли је боље, Боже? Ја

ее реших да учиним и једно и

друго. Би ми жао и оне фамилије.

Узех оно решење о њиховом уее-

лењу, па одох v онај други рејон,

у коме сам имао ординацију.

Показало се да то може да по-

служи као полазна тачка и тако

за недељу дана смандрљасмо све

што треба да се она фамилија та-

мо усели. Они тамо, а ја овамо.

Већ удавача, гуска једна, једва

дочека да иде на венчање.

И све би се лепо свршило, да се

оној фамилији иије десио малер.

Они дошли са уредним решењем

о уселењу у онај стан око 11 са-

ти пре подне. Станарка им казала

да дођу после подне. А после

подне тамо су већ нашли усеље-

ног другог човека опет са уредном

дозволом за уселење. Али то већ

сгтада у другу причу...

И тако ето. Понеки људи доби-

ју жутицу, кад им се само споме-

не име тог отсека за станове. Ја

не знам зашто, Јер оно што сам ја

тамо доживео, остало ми је у вр-

ло пријатном сећању....

ОЛАКШАЊЕ

дарско право ни каквт дртгу конце-

оију у том омифту, народне власти

cv извршцле неопходно потрејбна пре-

копавања њиховнх рудника.

Том приликом у „руднику“ Едхема

Шигаића, „мешовптог грговца" прона-

heno је за 1,483,000 динара ове нове

ртде зване „рагна добит*. Код Винка

Стјепановпћа npoitabeHo 1е ове руде у

вредноогн 900.000 динара; соли и сто-

ке. koj’O'M ,ie тртовао за време окуиади-

ie, ии,lе naheno ништа. пошто ie све на

врсме излиферовао Немцима-

b звесне количипе руде „ратна до-

бит“ пронаНене су код Муста.Фе Ха-

санагића, Ивана Кристића-Перике,,
•Љубицв Касаповић, Марије Чингел и

још неких. Обзиром да је Вареш мало

место, свв ове количиие су прилично

велике-

Ух, ал’ сам се уплашио! Мислио сам да је отсек за

сузбијан»е шпекулације!

БЕЗ ПО МУКЕ

Ие са 1,000.000 (отлион) мтка,

већ, изгледа, без по муке успело ie

Михаилу Лазићу, лпновннку Гранапа
да обмане Итоек за станове, те је овај

љегов епор са Мепахеном Алмозлиио,

чиновником Државног отпремног пре-

ДЈгзећа, решио у корист Лазића, а на

штету Алмозлина. Успело је тако Ми*

хаилу Лазпћу да се у једном отану од

три собе доделе|ДЕе ообе њему, који

има само жену, а Алмозлину, који

има п жену и двоје деце, само једна
соба. И без по муке му то успело, јер

било је довољно да се ради тога од-

рекне употребе нузпростсрија, прет-

ообља, »poe које мдаа да пролази из

купатнла одн. клозета, без кога се је-

дан стан пе да замислити. Тако је он

то лзјавно пред властима. а Власти
nehe ваљда да иду да се уверавају у-

потребљава ли он купатпло и те нуз-
просторије или не!

Па кад му је на основу те изјаве у-

спела обмана, онда му је опет не са

1.000.000 мука, већ бе.з по муке успело

да обмаие п дошшника „Јежа“, изи-

гравајући невину жртву Менахемове
обестп. Јер заиста дирљпво је то кад

се неком забраии пролаз кроз претсоб-

ље, кад друкчије не може нц доспети

у своју ообу, а није мање дирљико ни

забрана употребе водовода и клозета.

Али ствар даје сасвим дрзти утиоак

кад се види Лазићева изјава властима

о самовољном одрнцању употребе тих

просторија (да би на тај начин иажи-

царио ону друту собу'). а саовим тре-

ћи нзтлед кад се сазна да се та забра-

на саотојала у гоме што је Алмозлпно

изјавио Лааићу да би му се мотло за-

бранпти, кад се он већ тако пред вла-

стцма одрекао употребе поменутнх пуз-

прооторпја.

Нема сумље да ће народна власт по"

казати Лазићу да се лажима не може

далеко доопети и да
he она то учини-

ти оном истом брзином. којом је доне-

ла п решење о додељнвању соба у том

IIут

стану;

НЕПОУЗДАН ЕЛЕМЕНАТ

,>Расељевпм :in пима'. којв су

досала имала дупло следовање.

смањен је оброк таво да Ис до-

бијати исти оброк који добија п

цивилно становништво.

А шта га знамо, нисте ни ви

баш сви такви фашисти иао што*се

правите!.-. i

Најновија интерпретација

севдалинке

„Босно моја“...

Тузла, 12 априла

Музички етрутаади тузланског ок-

Руга пзрадили су ноте за, омиљену на-

ткхзнјг песму „Босно моја. сад у те-

би бега више нема“. која данас, ирел

иролећну оетву, постаје нарочито ак-

туе.тна.

Песма је преудешеиа за торско ne-

вање, и оепг дана отпочело се с ље-

нпм маеовним извођењем-

Плес, хумор и

љубав у Шапцу

„Плес, хумор и љубав” тако се

рекламира у Шапцу филм „Ватрсно

девојче”, у коме нема ни трага од

плеса и хумора, а што се тиче љу-

бави, очигледна је само љубав пре-

ма пумпању пара на биоскопској

благајни.

Вагон кукуруза није игла па се

ипак некако затурио Мији Здравко-

вићу из Лознице, близу Крушевца

Срећом органи народне власти ус-

пели су да пронађу тај кукуруз, али

га, из потпуно несхватљивих разло-

га. нису предали Здравковићу.

Од старог ново - од новог старо

ЛоЈ... проггадосмо: Ов* o* отерхх крп» права ш>ве штофов«,
»ок ое nu аовн штофовк претварајјг 7 етврс крав.



Јежева ПОШТА

ЗдрввставноЈ ередишњици држМних

службвника, Загреб. Верујемо Д»

»ам је подела деде на „закониту“ и

„незакониту" много прирао.та за ерде,

кад и данас у Формуларима које валга

ооигураници иопуњавају и' потписују

поетоје овакве рубрике. Али шта ћете:

времена се мењају па и Формулари у

н.има, Препоручујемо вам да по овој

опробаној мудрости ппго пре пбступи-

те.

�

Сими, куриру НО I реона, Београд.

» Жалиге се што абог „танног" озна-

чавања адреса, које практик>је в«ша

архпва, одлазите чеото тамо где ие

треба: у Комисију за ратну добит

уместо у Комнсију за ратну штету, Т

Министарство финанеија ФНРЈ умв'

сто у Министарство финанснја С.рбије,

итд, Надлежии се. виднге, брину да.

вас оспособе за идући пролетњи кроо,

а пгго ое тиче дипела и брзине лако

ћемо.

*

Лааару Берићу, Стапар код Сомбора.

„Веоело срде кудељу преде“ ■— ре-

аоновали сте у НДХ, када сте са Нем-

цем Енгертом у овојој кудељари обав-

љали уносне послове. Сада. вам је си-

гурпо јасно да ствар није тако веседа

као што је изгледало.

*

Синиши Петровићу, адвокату, Бео-

град. Чак и ваш рођак Божа „Кун-
дав“ свакако hc се зачудити кад сазна

да сте од 12 кожа пркоклагног бокса

за обућу, пет па-кета обућарских ексера

н два комада ђона хтели Да натгра-

вите кожни каигут. Нама више из-

гледа да сте хтели да направите кожнв

панталоне али изгледа да вам ни оне

неће помоћн.

*

Душан Јовановић, овештендк, Бео-

град. Клда сте на потребу народног

борца у Винчи сазнали да су уцвеље-

не жене плаћме црне мараме по 500

динара, узбудила вао је несавеонорг

шпвкуланата. Да cv ое вама, обратили,

рекли сте ролбпни набавили би-

сте им мараме по 300 динара- Зна.тно

паре би улггедели, а и ви би оигурно

видеди неку ваоду.

�

Фабрика уља „БеогРад* e, д., Пе-

тровград. Среско начелотво у Ла-

заревцу, коме се обратио Фебруара овв

године ваш управитељ Златко ~Цар,
отеелило ое незнано куда, заједно са

краљевином и бановином, тако да ие-

ћете моћи да наллатите дуг од 57.90

динагра. Отсек, Унутрашњих послова

Народног одбора у Лазаревду упутно
је јавном тужиоду коверат г-а актом. и

чековиом уплатвидом.

Мали ОГЛАСИ
ОвоЈу верберску радљу преселио

сам из зпраде код Споменика у

зграду на Врачару, Бријање и ши-

шање једиом недељко, „Севиљ-

ски бврберин”.

Овим позивамо Ожружни народни

СУД У Суботици да нам хитно пошаг

љв једнот тумача за мађарсжи је-
зик, кад већ шаље позиве на ма-

ђарсжом језику. Народни одбор
Шестог реона у Београду.

Оженио бих се с тим да ме жена

издржава. јер сам за време окупа-

ције био лаке руке и сав новац,

који сам зарадио тргујући златом,

издао на пријатељицу. Моје наводе

може потврдити и овдашња коми-

сија која ме је ослободила од пла-

ћања ратне добити. Јосип Над,

бонвиван. Осијек.

Бесплатно добиће по два пара

женских свилених чарапа свако ко

посведочи да сам му их, као при-

јатељу, уствари и донео. Укупно

ми је потребно 18 оваквјих пријате-
л»а да се бар ја спасем ако може,

ератос ваои чарапе. Драгутин

Клинчић, трговац из Загреба, сада

живећи у Београду.

Отварам шоферску школу уз ми-

кималну школарину, пошто за ка-

ставу утротребљазам државни ауто-

мобил и државни бензин. Успех за-

гарантован, што може потврдитзи и

моја жена која ,1е курс са одликом

зааршила. Обрен Максимовић.

шофар Дирекције за транспорт

Србије.

Купио бих један примерак новог

4 ,Закона о ученицима у приврели”,
Да га дам на читаше своме мајсто-

РУ. који се још и сад држи старих

~закона” о држању шегрта. - Ми-

ленко Лазић, шетрт код Љубе Кла-

радина, обућар, Вршац.

Комплименти

БЕВЕРИЏ; Сињор Франко, мора oe

ЛРНЗН9ТИ да од вас бољег мовека ни-

сам видво!.„

�PAHKOi I, ииств (н поенвмши

Џлитфл Хитпврвк.

ИЗ ПОРОДИЧНОГ АЛБУМА

С овим личиостима власник албума је у најближем сродству: или по оцу, или по мајци, често и по оцу и по мајци; неко му је стриц, неко

ујак, неко стричевић, неко брат по млеку, али су све те родбинске везе толико јаке да би било погрешно правити разлику.

ФЖСЖЖЛIЖРА

тријумфалан дочек није шала:

мала Јагодина треба да се огледа

са главним градом републике. Исти-

на, међу гостима није било позна-

тих играча, али зар се нису толике

величине појавиле после ослобође-
н.а? Самопоуздано држаше репре-

зентативаца на јагодинским улица-

ма наговештавало је да he домаће

фискултурно друштво „Полет” бити

тучено катастрофалним резултатом.

Кад је почела утакмица, домаћи

играчи, узбуђени сусретом с тако

славним противницима, нерутинира-

ни и нестрпљиви, забрзаше и дадо-

ше два гола Београђанима, а потом

паде и трећи. У публици очаја-

ње.

Па то је само шихова тактика'

Пустиће наше да се изадутирају, па

кад их поткупе!...

Прогноза је била 12:3 за Бео-

град, односно 13:4, јер је „Полет”

нетактично дао и четврти гол. По-

сле петог гола сматрало се да he

разлика бити мања—- због краткоће

преосталог времена; после седмог

да ће гости изједначити; а после де-

ветог да не вреди дрводити ~репрез-

ентације” које ФОБ скрпи од сла-

бих играча нижеразредних клубова.

Међутим, ови изабраници су, преко

сваког очекивања, успели да даду

један гол, и тако су спасли част

главнога града Југославије.

ТРКАЛИШТЕ КОД ЦАРЕВЕ ЋУПРИЈЕ

Почелп су пролећни трвачки састан-

ди. Прнмићено је да внше нема воња

који би и даље трчалп за Владу Илц-

ha, Чолак-Антића, Драгишу Дветкови-

ha н тако даље.

Неки сељаци, чпји су кољи овога

пута стиглп првп, констаговали су за-

довољно: „Видиш, ж коњи сеопаметж-

ше!“

„ПАРТИЗАН"—„ПАРАШУТ" 4:1

Кад сам ое враиикз оа пооледње Фут-
балске утакмице, кажем једном својг

шријатељу: „Партизани потузсоше па-

добранце!
А гдв оу И1 похв&тали?• узбу-

ђвно упита он.

I. Марио Роата. командант Више команде италијанских снага Словенија—•Далмација* 2. Август Мајсиер. командаш1 ползтонје у Србији: 8. Алексавдар Лср, командант зл

Југоисток; 4. Фои Хеслин, командант Крагујевца за време стрељања; 6. Д. М.; 7. др Вилхелм Фукс, шеф, гестапоа у Београду; 8. Јозеф Киблер, комаидаит 118 алпискв

дивизије: 9. Драги Јовановић Недићев мииистар; 10. Велнбор Јонић, Недићев ми.нистар; 11. Август Шмитхубер, командант СС-дивизије „Принц Еуген“; 12. Влаж Лор-

ковић. Павелићев миниетар.

Мале вести

Гутачв ватрв потпуно су бацили у

заоенак гутачи огромних количина бен-

зина Никола Сегедин, бивши управник

загребачке радиониде , Оганице пољо-

привредних оруђа, и њетов заменик

Мирослав Хорватин. Интересантно Је

д&
бензии тренутно није ии нај-

мање шкодио ооим ако н& суђењу

н« осете тешке последице прекомерног

трошења те опаоне течности.

k

Вепико гаографско огкрићв учитгаиш
от Душан и Зорка Јовано-вић, гчи-

тељи у Буковцу. Премештени за Ко-

омет, они су подигли аконтацију и о-

тишли у Ратаре, код Смедеревске Па-

ланке. А досад нико није ни слутио

Да С У Рдтари у Космету!

У своме санаторијуму нишки декар

д-р Драгугнн Петковнћ "сјајио је до-

ка-зао да се црна берза може проши-

ршзи и на лечење: трострукр и впше

наплађивао је лекове, све док ky није

Народни суд иодоручно нај-бољи лек

т њега самога.

Прокупачком адвокату Војиславу
Рочкомановићу пружила се прилшса

да брани једнот издајника, којп је

Немцима и њиховпм измећарнма изру-

чквао за време рата напредие људе.

НТто је најлепше, Рочкомановдћ је

бранио беснлатио, ггошто нико ие пла-

ha адвотсатски хонорар самоме себн

нарочнто кал нема шта да каже У

вдаститу одбрану.

У пропећњем крос-контриу узела 1е
учешћа јелна брзовозна пошиљка од
7fi кплограма лвкова тпућепа из Бе-

отрада за Ваљево- Округу ваљевском:

попшљка је невероватном браином у-

спела да превалн xa.l пут само за де-

вет дана.
• v.‘ • -•;;т

•Да би примио 200 динар«. »о.тако

иу је доаначено упутницом, чегири

пута (е морао да долааи у пошту За-
влак* (блнзу Шапца) један оељ&ж. т

другог села х тажо ie прешао 72 кк..

док није најзад доживео виоокт наст

да нађе управни-ка Станишића, ко.јн

се на једвите јаде оетио да наврати у

ноппу.

ТАКТИКА ФУТБАЛО-ФОБ-а

Вест о доласку футбалске репре-

зентације Београда изазвала је о-

душевљење међу јагодинским фис-
културницима. Гостима је приређен

Испуњена заповест Драже Махаиловића
„Шефови „тројки” на своја места !...”

Кроз БЕОГРАД

Ђиастпи

Луксор Прокпетство драгуља
(Фидм о онима који Tpryiy златом без

знања Народне банке)-

Колоееум Збогом мистер Чипс!

(Овај филм не треба мешати са аме-

ричким журналом: „Ида кући, мистер

Че>рчилв“).

Сити Краљица ваздуха (углавноЈ

улози она бака која тресв тепнхе у

Вдајковићевој улиди. преко пута Фрои-

товачке рубрипе ~Гласа“).

Itopao Сан петње ноћи (срупгао се

пре доласжа лета).

Топола Слободан свет (Филмока

репортажа жз грчмх, тршћаакжнх и

шпанскнх тамннда).

Тде се иииа налааи

џ деаЏадџ
Гробљв књига налази се одмах до

зграде ИНО у Узун-Мирковој улици.

Рушевине бараже, подигнуте за време

окупахрије за омештај опљачканнх

жњига, више нико не дира пошто су

прозори, кнаке л књите у кожном по-

везу већ однети те је гробље потпуно

приступачно за разгледање и ужива-

ње у његовнм лепотама.

Гробљв кутија од конзерви, коЈе су

прикупили пионири, смештено Је у

дворишту куће у Поенкареовој 25,

али ако хоћете да га разгледате, дабро

запушите ноо због омрада који ce

шири од хиљада и хиљада неискори-

шћених кутија,

Гробљв материјапа за паковањв ова-

кодневно ое повећава захваљујући не-

уморном старању извеоннх службенп-

ка „Гратекса“ (удида краља Петра 10).

У последње време тај материјал спо-

рије рђа погато су кише регке, али се,

орећом, брже развлачи на ове страпе.

Технички факуптет до Унивврзи-

тетске библиотеке, т вгради на којој

бвлсм бојом уз оДтоЕарајући број отре-

лица шше: >LSR, Eingag um đle

Ecke«.

Жичка упица иа териториЈи IV

реона, премда Народни одбор тог ре-

она мисли друкчије и шнље предмет

грађана Жлчке 8 на надагежноет тре-

ћем реону.

Министарство поштв т аградн од

еедам спратова, у којој лифтови у кан-

делариоко време обуставља.Ју рад па

странке вештим пешачким подухвати-
ма обављају по-слове.

О&акеииигнуа

БЕОГРАЂАНИ ЈОШ НЕ МОРА-

ЈУ ДА ШТЕДЕ ВОДУ

Управа водовода у Београду ce-

општава да још нема намеру да заку-

ка да се штеди вода. Боже здрављв,

то ћв доћи тек крајем овога месеца.

ТРАМВАЈ СА КОЊСКОМ ЗА-

ПРЕГОМ НА ЛИНИЈИ БРОЈ *

Лошто ни до данас нијо оспосовљо-

Иа трамвајска пруга број 2 иа цало]
дужини, већ само од желваничко ета-

кицо до Калемагдана, управа Белоапа

сада хитно проучева предлог огромног

броја грађзиз да со на том делу пруга

уведе трвмвај са коњском запрвгои.

Они који се буду возипи узбрдицом

код Калемегдана мораће да погурају
кола, апи то ie ситница, кад се узме у

обзир да eeh и годину и по дана хи-

љаде грађана прелазе пешице тај део

пруге.

Мџзика
УПОЗОРВЊВ АУТОРИМА ориги-

НАЛНИХ ХАВАЈСКИХ МВЛОДИЈА

Пошто је услед катаетрофалног ee-

мљотреоа 10.000 становника Хавајсквд

Острва о-стало без крова, упозораЕају
се домаћи аутори домаћих хавајоких

мелодија да за извесно време обуотаве

производњу и не певају о „чаробном

плавом Хавају“.

ФАГОТ И СУПА

Један дувач фатотиота т Бм-

ррадске фиихафмониј« изнео је Једном

новинару коииижо ]е напорно дувати j

ннструмент од Јутра до поноћи-

— Покушајте да дуватв само једаи

сат у тањир супе, рекао је он, па he-

тв видети како то жзгледа.

Поводом ове нвјавв жали иам ce ру-
ководилац једне мензе у којој се хра-

не млади мгузичари:

Не знам који им је бес. Кад им

донесем оупу, они почну да дувају у

њт па мзг све ча:ршаве улропастише.

Кажу да се вежбају за дување неке

(tia-готе.

Недостатак

Поново се израђује мост на

Тари.

Ипак, фали нешто тој кон-

струкцији коју овај варод сам по-

диже!

Наравво! Фале им, брате, ли-

цитације и лиферације.

9пi Вро) т

:IШШ|.-ЈММЈШвПI<М МИМВЦра ФНР ЈтгввЖМтј« -м Ггидии ВсЧвМ ИжпМк • Јредшшнве ж администрвциЈв: ТеразиЈе 31/*Ш. Телефон адашнистрације 88-451, уредништва 22-423. Штампарија „БОРБА”, Београд.
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